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KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri và Nhân 

dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ đối với đồng chí Phó Bí thư,  

Chủ tịch HĐND phường Hoà Hương 

 

- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH-CP-

ÐCTUBTWMTQVN ngày 15/6/2017 cua Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của 

MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo chủ 

chốt và cán bộ, đảng viên (gọi tắc là Quy định số 124-QĐ/TW); 

- Căn cứ Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy 

trình giám sát và phản biện của Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam; 

- Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-MTTQ BTT ngày 03/02/2023 về Giám 

sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị-xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2023. Nay Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện trách nhiệm 

của đại biểu đối với cử tri và Nhân dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-

CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ đối với đồng 

chí Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND phường Hoà Hương với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và 

Nhân dân trong giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri 

và Nhân dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ góp phần xây dựng Đảng, chính quyền và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

- Kịp thời phát hiện cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về đạo đức, 

lối sống; không thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri và Nhân dân 

(nếu có); không thực hiện trách nhiệm nêu gương (nếu có) để kiến nghị cấp có 

thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định. 

2. Yêu cầu 



 

Việc giám sát phải bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả trên tinh 

thần xây dựng; đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và thực tiễn 

địa phương; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên 

quan; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được 

giám sát. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM 

SÁT 

1. Nội dung giám sát 

- Kết quả việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri và Nhân 

dân. 

- Việc tham gia học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các 

quy định của Đảng về tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; trách nhiệm nêu 

gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cán bộ lãnh đạo chủ chốt và 

cán bộ, đảng viên. 

- Kết quả thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về việc 

tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 

viên; việc nhận diện, tự đối chiếu các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống 

được quy định tại Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội 

bộ. 

- Kết quả đăng ký, thực hiện, đánh giá, kiểm điểm việc thực hiện trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên theo các quy định của Đảng.  

- Kết quả thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường 

vụ Thành ủy Tam Kỳ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả hoạt động của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển 

thành phố trong tình hình mới. 

2. Hình thức giám sát 

- Thành lập Đoàn giám sát trực tiếp các nội dung nêu tại Mục 1 phần II 

Kế hoạch này. 

3. Đối tượng giám sát 

- Đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND phường Hoà Hương, thành phố 

Tam Kỳ. 

4. Phạm vi giám sát 

Kết quả thực hiện các nội dung giám sát từ đầu năm 2021 đến thời điểm 

giám sát. 

III. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phương thức tiến hành 



 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành và triển 

khai kế hoạch giám sát, quyết định thành lập Đoàn Giám sát đến đối tượng 

được giám sát chậm nhất 10 ngày kể từ ngày tổ chức giám sát; 

- Đối tượng được giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản (theo 

đề cương gửi kèm Kế hoạch này) gửi đoàn giám sát (kèm theo các tài liệu liên 

quan khi có yêu cầu của Mặt trận thành phố). 

- Đoàn Giám sát tổ chức làm việc trực tiếp với đối tượng được giám sát; 

dự thảo báo cáo kết quả giám sát bằng văn bản;  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hoàn chỉnh báo 

cáo kết quá giám sát và văn bản kiến nghị sau giám sát gửi Ban Thường vụ 

Thành ủy, Mặt trận tỉnh theo quy định. 

2. Thời gian giám sát: Từ ngày 09/5/2023. 

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT 

1. Đoàn giám sát thành phố 

Lãnh đạo Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, đại diện lãnh 

đạo Thường trực HĐND thành phố, đại diện lãnh đạo Ban Dân vân Thành ủy, 

đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Thành uỷ, lãnh đạo các Tổ chức chính trị xã hội 

thành phố (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Thành đoàn) (có 

quyết định riêng). 

2. Thành phần tại địa phương 

- Ban Thường vụ Đảng uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường 

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường Hoà Hương, các đoàn thể chính trị xã 

hội phường Hoà Hương.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế 

hoạch, hướng dẫn gởi đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND phường Hoà 

Hương để chuẩn bị báo cáo và các tài liệu liên quan cho các thành viên đoàn 

giám sát. 

2. Kế toán Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố đảm bảo về kinh phí 

giám sát và các điều kiện phục vụ khác giúp đoàn giám sát thực hiện tốt kế 

hoạch đề ra. 

3. Đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND phường Hoà Hương chuẩn bị 

báo cáo theo đề cương gởi kèm gởi đoàn giám sát đúng quy định.  

4. Đảng uỷ phường Hoà Hương mời các thành phần ở địa phương dự 

họp và các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi làm việc. 

 

Trên đây là là Kế hoạch giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu 

đối với cử tri và Nhân dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 

01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ đối với đồng chí Phó Bí thư, 



 

Chủ tịch HĐND phường Hoà Hương. Ban Thường Trực Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam thành phố đề nghị đoàn giám sát và Đảng uỷ phường Hoà Hương phối 

hợp để thực hiện tốt kế hoạch đề ra./. 

 
* Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
- Ban DC-PL UBMT tỉnh (b/c); 

- Ban Tổ chức, UBKT Thành ủy; 

- Thành viên đoàn giám sát; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT phường Hoà Hương; 

- Lưu VP-VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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